GE_GERICHTE A/1972/2015 vom 19. April 2016
GE Cour de justice, 2016-04-19, FR
Quelle: https://mcp.opencaselaw.ch/entscheid/ge_gerichte_A_1972_2015
FR: GE_GERICHTE A/1972/2015 du 19 avril 2016
IT: GE_GERICHTE A/1972/2015 del 19 aprile 2016
Regeste
PROFESSION SANITAIRE ; MÉDECIN ; FAUTE PROFESSIONNELLE ; DEVOIR
PROFESSIONNEL ; DILIGENCE ; SURVEILLANCE(EN GÉNÉRAL) ; AUTORITÉ DE

; LPMéd.40 ; LPMéd.46 ; LS.1 ; LS.42 ; LS.80 ; LS.84 ; LS.127.al1.letb ; LS.133A ;
LComPS.1 ; LComPS.7.al1.leta ; LComPS.9 ; LComPS.22
A/1972/2015 ATA/324/2016 du 19.04.2016 ( PROF ) , REJETE Descripteurs :
PROFESSION SANITAIRE ; MÉDECIN ; FAUTE PROFESSIONNELLE ; DEVOIR
PROFESSIONNEL ; DILIGENCE ; SURVEILLANCE(EN GÉNÉRAL) ; AUTORITÉ DE
SURVEILLANCE ; MESURE DISCIPLINAIRE ; AUTORISATION D'EXERCER ;
PROPORTIONNALITÉ ; DROIT D'ÊTRE ENTENDU Normes : Cst.29.al2 ; LPA.42.al4 ;
LPMéd.1.al1 ; LPMéd.6.al1 ; LPMéd.40 ; LPMéd.46 ; LS.1 ; LS.42 ; LS.80 ; LS.84 ;
LS.127.al1.letb ; LS.133A ; LComPS.1 ; LComPS.7.al1.leta ; LComPS.9 ; LComPS.22
Résumé : Rejet par la chambre administrative du recours déposé par un médecin contre un
arrêté du département de l'emploi, des affaires sociales et de la santé prononçant le retrait de
son autorisation de pratiquer pour une durée d'un mois. Ce médecin, déjà sanctionné par un
blâme en 2007, avait posé un diagnostic erroné, contrevenu aux règles de l'art médical,
violé son obligation de diligence et manqué de réactivité. En fait En droit RÉPUBLIQUE
ET CANTON DE GENÈVE POUVOIR JUDICIAIRE A/1972/2015 - PROF
ATA/324/2016 COUR DE JUSTICE Chambre administrative Arrêt du 19 avril 2016 dans
la cause Monsieur A______ représenté par Me Michael Kroo, avocat contre
DÉPARTEMENT DE L'EMPLOI, DES AFFAIRES SOCIALES ET DE LA SANT É et
Mme B______ EN FAIT 1) Monsieur A______, né le ______1948, titulaire d’un diplôme
fédéral de médecin depuis le 18 décembre 1979, est autorisé à exercer la profession de

pas prescrite. Ce grief sera écarté. 3) Le recours de M. A______ est dirigé contre la sanction
infligée par le DEAS, soit le retrait de son autorisation de pratiquer, l’intéressé estimant
n’avoir violé aucune règle professionnelle ni règle de l’art médical et avoir pris en charge
Mme B______ avec toute la diligence requise. 4) Mme B______ a conclu implicitement au
constat de la violation de ses droits de patiente, notamment en demandant la « confirmation
intégrale » de la décision querellée et en se réservant le droit de demander des indemnités
devant un tribunal civil. Elle est donc partie à la présente procédure, en ce qui concerne la
constatation de la violation de ses droits de patiente, conformément aux art. 9 et 22 de la loi
sur la commission de surveillance des professions de la santé et des droits des patients du 7
avril 2006 (LComPS – K 3 03). En revanche, elle ne peut prendre de conclusions en relation
avec le type ou la quotité de la sanction infligée au médecin ; en tant qu’elle le ferait, ses
conclusions seraient irrecevables. Le fait que le dispositif de la décision attaquée ne
comporte que la sanction disciplinaire infligée au recourant et que les violations de la
LPMéd et de la LS sont constatées dans les considérants de ladite décision ne constituent
pas un obstacle à l’admission de la qualité de partie de Mme B______, vu la jurisprudence
de la chambre de céans ( ATA/17/2013 du 8 janvier 2013 ; ATA/5/2013 du 8 janvier 2013 ;
ATA/624/2012 du 18 septembre 2012). 5) Le recourant conclut à ce que la chambre
administrative ordonne plusieurs expertises judiciaires afin de déterminer s’il y a eu ou non
violation des devoirs professionnels. a. Tel qu’il est garanti par l’art. 29 al. 2 de la
Constitution fédérale de la Confédération suisse du 18 avril 1999 (Cst. – RS 101), le droit
d’être entendu comprend notamment le droit pour l’intéressé d’offrir des preuves
pertinentes et d’obtenir qu’il soit donné suite à ses offres de preuves pertinentes (ATF 135 I
279 consid. 2.3 p. 282 ; 132 II 485 consid. 3.2 p. 494 ; arrêts du Tribunal fédéral 2D_5/2012
du 19 avril 2012 consid. 2.3 ; 2C_552/2011 du 15 mars 2012 consid.  3.1 ; ATA/448/2015
du 12 mai 2015). b. Le droit de faire administrer des preuves n’empêche cependant pas le
juge de renoncer à l’administration de certaines preuves offertes et de procéder à une
appréciation anticipée de ces dernières, en particulier s’il acquiert la certitude que celles-ci
ne l’amèneront pas à modifier son opinion ou si le fait à établir résulte déjà des
constatations ressortant du dossier (ATF 136 I 229 consid. 5.2 p. 236 ; 134 I 140 consid. 5.3
p. 148 ; 131 I 153 consid. 3 p. 158 ; ATA/448/2015 du 12 mai 2015 ; ATA/586/2013 du 3
septembre 2013). c. En l'espèce, la chambre administrative dispose d'un dossier complet
comprenant notamment le préavis de la commission formée de spécialistes lui permettant de
trancher le litige et de se prononcer sur les griefs soulevés en toute connaissance de cause,
sans devoir procéder par voie d’expertise. Il ne sera dès lors pas donné suite aux requêtes du
recourant. 6) Dans un grief d’ordre formel, le recourant se plaint d’une violation de son
droit d’être entendu, ayant été privé de la possibilité de s’exprimer au sujet du préavis de la
commission du 30 avril 2015 sur lequel s’est fondé le DEAS pour lui infliger la sanction
litigieuse. a. Le droit d’être entendu comprend aussi le droit pour les parties de faire valoir
leur point de vue avant qu’une décision ne soit prise, de fournir des preuves quant aux faits
de nature à influer sur la décision, d’avoir accès au dossier, de participer à l’administration
des preuves, d’en prendre connaissance et de se déterminer à leur propos (ATF 135 II 286
consid. 5.1. p. 293 ; arrêts du Tribunal fédéral 8C_866/2010 du 12 mars 2012 c. 4.1.1 ;
8C_643/2011 du 9 mars 2012 c. 4.3 et réf. citées ; ATA/276/2012 du 8 mai 2012 consid. 2
et les arrêts cités). b. Cette garantie est précisée par l'art. 42 al. 4 LPA, qui dispose que les
parties ont le droit de prendre connaissance des renseignements écrits ou des pièces que
l’autorité recueille auprès de tiers ou d’autres autorités lorsque ceux-ci sont destinés à
établir des faits contestés et servent de fondement à la décision administrative. c. Selon la

comptes, respecter les devoirs professionnels dans un certain état d’esprit traduisant sa
conscience professionnelle, en ayant à cœur d’agir de façon diligente (Dominique
SPRUMONT / Jean-Marc GUINCHARD / Deborah SCHORNO, op. cit., n. 33 ad art. 40).
e. S’agissant de l’art. 40 let. c LPMéd, entrent notamment en ligne de compte le droit à
l’autodétermination du patient, son droit d’être informé, d’accéder à son dossier et de
choisir librement son médecin (Dominique SPRUMONT/Jean-Marc
GUINCHARD/Deborah SCHORNO, op. cit., n. 51 ad art. 40). 8) a. La LS a pour but de
contribuer à la promotion, à la protection, au maintien et au rétablissement de la santé des
personnes, des groupes de personnes, de la population et des animaux, dans le respect de la
dignité, de la liberté et de l’égalité de chacun (art. 1 al. 1 LS). Elle garantit une égalité
d’accès de chacun à des soins de qualité (art. 1 al. 2 LS). Elle encourage les responsabilités
individuelle, familiale et collective ainsi que la solidarité (art. 1 al. 3 LS). b. Les art. 42 ss
LS énumèrent les principaux droits du patient. Selon l’art. 42 LS, toute personne a droit aux
soins qu’exige son état de santé à toutes les étapes de la vie, dans le respect de sa dignité et,
dans la mesure du possible, dans son cadre de vie habituel. c. Selon la jurisprudence de la
chambre de céans ( ATA/5/2013 du 8 janvier 2013), le droit de se faire soigner
conformément aux règles de l’art médical est un droit du patient. L’allégation d’une
violation des règles de l’art équivaut à celle de la violation des droits du patient. 9) a. Les
art. 80 ss LS prévoient les droits et devoirs du professionnel de la santé. Aux termes de l’art.
80 LS, sauf dispositions contraires, les devoirs professionnels prévus à l’article 40 LPMéd
s’appliquent à tous les professionnels de la santé. b. Le professionnel de la santé ne peut
fournir que les soins pour lesquels il a la formation et l’expérience nécessaires (art. 84 al. 1
LS). Il doit s’abstenir de tout acte superflu ou inapproprié, même sur requête du patient ou
d’un autre professionnel de la santé (art. 84 al. 2 LS). Lorsque les soins exigés par l’état de
santé du patient excèdent ses compétences, le professionnel de la santé est tenu de
s’adjoindre le concours d’un autre professionnel habilité à fournir ces soins ou d’adresser le
patient à un professionnel compétent (art. 84 al. 4 LS). 10) La commission est chargée de
veiller au respect des prescriptions légales régissant les professions de la santé et les
institutions de santé visées par la LS (art. 1 al. 2 let. a LComPS). Dans tous les cas, elle
veille au respect du droit des patients (art. 1 al. 3 LComPS). Elle instruit en vue d’un préavis
ou d’une décision les cas de violation des dispositions de la LS, ainsi que les cas de
violation des droits des patients (art. 7 al. 1 let. a LComPS). 11) Compte tenu du fait que la
commission est composée de spécialistes, mieux à même d’apprécier les questions d’ordre
technique, la chambre de céans s’impose une certaine retenue ( ATA/642/2012 du 25
septembre 2012 ; ATA/205/2009 du 28 avril 2009). 12) En l’espèce, M. A______ soutient
qu’aucun des reproches formulés par le DEAS à son encontre n’est fondé et estime n’avoir
commis aucun acte contraire à ses devoirs professionnels de médecin, reprenant un à un les
quatre reproches formulés par le DEAS. a. Bien que le DEAS ait estimé qu’il n’avait pas
violé ses devoirs professionnels en diagnostiquant une grossesse non évolutive, le recourant